
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1102

Data della delibera 11-09-2023

Oggetto Organizzazione

Contenuto CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
FACENTE FUNZIONE

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento MARI VALERIO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 

 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 502 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 
servizio sanitario regionale"; 
 
Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è nominato Direttore Generale dell’Azienda ospedaliera universitaria Meyer IRCCS 
subordinando l'efficacia della nomina alla cessazione dall'incarico attualmente ricoperto presso l’Azienda 
Usl Toscana Centro; 
 
Tenuto conto delle dimissioni dall’incarico di Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro, 
conservate agli atti, inviate al Presidente della Giunta Regionale dal Dr. Paolo Morello Marchese in data 
29.08.2023, con decorrenza 01.09.2023; 
 
Vista la comunicazione del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 54544 del 29.08.2023 con la quale, al 
fine di garantire la piena funzionalità dell’Azienda nel periodo necessario allo svolgimento delle procedure 
dirette alla nomina del nuovo Direttore Generale è disposto il subentro del Direttore Sanitario, Dr. 
Emanuele Gori, nelle funzioni di Direttore Generale ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del Decreto 
Legislativo n.502/92, secondo il quale “In caso di vacanza dell’ufficio o nei casi di assenza o di impedimento del 
direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore 
generale o, in mancanza di delega, dal direttore più anziano per età”; 
 
Richiamata la deliberazione del D.G. f.f. n. 1100 del 1 settembre 2023, con cui si dà atto del subentro del 
Direttore Sanitario, Dr. Emanuele Gori, nelle funzioni del Direttore Generale, ai sensi dell’Articolo 3 
comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92, a decorrere dalla data dal 1 settembre 2023; 
 
Dato atto altresì della vacanza del ruolo di Direttore Amministrativo dell’Azienda Usl Toscana Centro, 
poiché il precedente dirigente titolare di tale incarico, Dottor Lorenzo Pescini, a suo tempo nominato dal 
Direttore Generale, ha accettato la nomina a Direttore Amministrativo dell’AOU Meyer, adottata con 
Deliberazione del D.G. AOU Meyer n. 475 del 1 settembre 2023, con presa in servizio a partire dal 4 
settembre 2023; 
 
Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992, procedere alla 
reintegrazione del Collegio di Direzione, il quale risulta privo all’attualità, della figura del Direttore 
Amministrativo, mediante il conferimento di un incarico temporaneo a dirigente facente funzioni, 
competente professionalmente, avente i requisiti richiesti per la nomina a Direttore Amministrativo; 
 
Individuato nella persona del Dottor Leonardo Pasquini, attuale Direttore dello Staff della Direzione 
Amministrativa, il Dirigente a cui affidare l’incarico di cui ai punti precedenti, per la professionalità 
dimostrata e per il ruolo ricoperto, in forza del quale ha affrontato all’interno dell’Azienda tematiche di 
rilevanza generale e trasversale rispetto all’area di gestione amministrativa; 
 
Dato atto che il Dottor Leonardo Pasquini risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
regionale, in particolare dagli art. 40, 40 bis 142 decies L.R.T. n. 40/2005; 
 



                                                                                                                          
 
 

Precisato che l’incarico così conferito ha natura temporanea e si concluderà al termine della gestione 
provvisoria dell’attuale Direttore Generale f.f., salvo conferma del nominando Direttore Generale 
dell’Azienda, secondo quanto disporrà la Regione Toscana con proprio provvedimento; 
 
Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di garantire la piena funzionalità gestionale 
e organizzativa dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
 

DELIBERA 
 
 
per tutto quanto sopra premesso e richiamato, 
 
1) di conferire provvisoriamente al Dottor Leonardo Pasquini l’incarico di Direttore Amministrativo 

facente funzioni, al fine di garantire il regolare svolgimento delle funzioni amministrative ed operative 
dell’Azienda; 
 

2) di dare atto che l’incarico di cui al punto precedente avrà durata fino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale e, comunque, non oltre la data del 30.10.2023; 

 
3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera alla Direzione Sanitaria, 
alla Direzione Amministrativa, alla Direzione dei Servizi Sociali e a tutti i Dipartimenti. 

 
 
 
 

                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
facente funzione 

                  (Dr. Emanuele Gori)  
 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

